IX. Atqui, inquit, Hieronymus interpretatur de Purgatorio; & Basilius, & Beda, & Origenes. Imo, inquam, non Origenes. Attende verba ex illa in Hieremiam homilia 13. Forstis an & Iesus baptizat Spiritu Sancto & igne: non quia eundem in Spiritu Sancto aique igne baptizet, sed quo Sanctus baptizetur Spiritu Sancto: & is qui post fidem & magisterium Dei, rursum ad scelerata conuersus est, cruciatu purgetur incendijs. Beatus qui lauacrum accepit Spiritus Sancti, & ignis lauacro non indiget. Misericordia autem: & omni fletu dignus, qui post lauacrum spiritus, baptizatus est igni. Nempe: somniabat Origenes, omnes etiam sceleratissimos purgandos tandem igne illo futuri iudicij. Quid ergo mirum, hunc interpretatum de eo iudicio: quum etiam alios audierimus, qui tamen ab eo somnio absfuerunt? Atqui hic ignis iudicij non est idem ignis Purgatorij.

X. Non etiam Básilius. Testem habeo Toletum : qui primam exp ositionem assignans igni gehennæ : quo Christus iudex viuorum & mortuorum in altero seculo punit incredulos , & malos, præsertim in suo secundo aduentu, quando omnes tales igni æterno , & anima & corpore ad iudicabat : Hunc ignem, inquit, sic interpretatur Básilius, libro quinto contra Eunomium, & in Commentario in Iyam, capite quarto: Et vero hoc ipso, c. 45. βαστλειν επινεματησι αρχη πνευματικης πνευματικης της πνευματικης πνευματικης δοκιμασιαν λιγω, Ignis Baptisma dicit, explorationem in iudicio. Enim uero, quid rationis asserri queat, ut riu κειται, interpretetur in Purgatorium? Aut quo experimento docebit quisquam, eum morem fuisse Patrum? At contra Eunomium, βαστλειν Χριστον επινεματησι αρχης ιδιαν πνευματικης πνευματικης επινεματησι, της αλιστρης θεωρης πνευματικης πνευματικης, Baptizat Christus in Spiritu Sancto sanctificatione dignos. Indignos vero ad ignem dimittit: alienos à bono, malo tradens.

XI. Hieronymus supereft. Nam , Beda non est tanti . Ipſe vos baptizabit in Spiritu Sancto , & igne . Siue , quia ignis est Spiritus Sanctus , ut Acta Apostolorum docent : quo descenente sedit quasi ignis super singulos credentium , & impletus est sermo Domini , dicentis , Ignem veni mittere super terram , & quam volo ut ardeat ? Siue quia in praesenti , Spiritu baptizamur . & in futuro , igne : Apostolo quoque huic sen tentia congruente : Vniuersusque opus quale sit , ignis probabit . Hactenus ille : Cur de Purgatorio ? An , quia baptizandos dicit in futuro igne ? Recete : si nihil futurum sit præter Purgatorium . Sed , si futurum est etiam iudicium illud in posteriori aduentu Christi , vt loquebatur Totetius ; quid causæ quominus de eo iudicio loquutum dicamus Hieronymum ? Nimirum , inquit Pelitanus , hoc ipsum explicat citato illo loco ex prior . ad Corin . 3 . qui locus pertinet ad Purgatorium . Ast ego contra , eulogum non pertinere ad Purgatorium dico , quod eum de futuro iudicio Hieronymus interpretetur . Vt et vicit ? Sed hoc paulo post sumus visuri .

XII. Enim uero contextum quorū obicit Peltanus? Audito contra
Toletum, qui primam illam expositionem, quæ ignem gehennæ dixit, o-
mnium commodissimam pronuntiat, tum multitudine craniū dōctorum,
qui in ea sunt, tum propter contextum antecedentium verborū, & sequen-
tiū. Antecedentium quidem, quia Ioannes paulo ante huius ignis meninerat:
*Arbor, inquit, nō faciens fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur: loqui-
tur enim de præsentī, quasi iamiam veniat is, qui excusurus est, & in ignem missu-
rus.* Sequentium vero, quia statim dicit, paleas comburet igni inextingibili. Cū
hæc sint coniuncta, & consequentia ad eundem profectio ignem referenda esse vi-
dentur & amphibologia cauenda est in verbis, quantum fieri potest. Audito Al-
phonsum de Castro, hæresi prima, de Baptismo, *Hæc expositiō de Baptismo
ignis pro tempore futuro, satis appetet esse litera germana, per id quod imme-
diata subiungit: Cuius ventilabrum in manus sua: & permundabit aream suam,
& congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni extin-
guibili.* Ex quibus verbis appetet illum fuisse loquutum de igne futuri iudicij.
Quis æquum dicat præponderate vnum Peltanum duobus Toleto & Al-
phonso?

XIII. Sed enim, cur Peltano fauet contextus? Agitur, inquit, de electis, qui à paleis segregantur, & repurgantur, repurgatique in cœlesti horreo reconduuntur. Nam, et si palearum nomine reprobi delignentur, hoc tamen non impedit, quominus peccata illa quæ Apostolus per lignum, scenum, & stipulam insinuat, paleas quoque appellare liceat. Segregat has enim ignis à tritico, ut scoriam ab auro,

XIV. Atqui inquam, hæc ipsa verba Interpretes referunt ad ultimum iudicium: & purgari aream haud aliter quam separari bonos à malis: id est, non personas à peccatis, ut vult Pelanus, sed personas à personis. Ireneus, lib. 4. c. 55. Non agnoscentes, neque intelligere volentes, quoniam duos aduentus eius omnes annuntiauerunt Prophetæ: unum quidem in quo homo in plaga factus est: Secundum autem, in quo super nubes veniet, superducens diem, quæ est sicut clibanus ardens, & percussiens terram verbo oris suis, & spiritu per labia sua interficiens impios, & ventilabrum in manu habens, & emundans artem suam, & triticum quidem in horreum colligens, comburens autem paleas in igne inextinguibiles. Isidorus Pelusiota, lib. 1. Epist. 6. Venitabili vocabulo iustum iudicium appellat; non in causa tuis pœnis Progo, ζεύς ὁριζοντος, τας μὲρας αχροδεις εις ταυτας, και παντι αντημελαμπταιριπτισθορδρες εις ταυτας επιδιδωτις τας ηγεμονοτηις εγνων και μελανιας καρδοτοι ινδικοντας, εις διπληκτησιν ακολητηις ο διηγησε και επιτησης της πειποντας και εις αντημελαμπταιριπτισθορδρες εις ταυτας, η ηγεμονοτηις ονομαζεται σωτηρος, Quod quidem eum, qui cuique aptius sit gradum distinguis ac definiens, paleares quidem, ut itadicam, ac dissolutos homines, qui que ad omnem peccati ventum huc illucque iactantur flammis addicit: eos autem qui operum puritate ac penitentia fructibus abundarunt, in horreum congregari iustus Index ait, hoc est, prius sequere dignis operariis, atque agricolis, congruens domicilium. Theophylactus, και διεγραφει της αλωνα αυτης. τατεστησης επιλογισιαν, ην πολλας μερικην βεβαιωσιν οιδησις, ωστε ει τη αλωνα παντο το γιανγιον απο την πολλη ειστηκυνη στοι κοψφοι οιτης της πινυμαστη ποιησιας πινυμασι, οι γιατης οσοι και επιτεροι αφελεται, η διδασκαλιας η πειποντας, Et purgabit aream suam: id est, Ecclesiasticus: que multos quidem habet baptizatos: tanquam in area universam messem: sed in iis, alijs sunt palea, quicunq; leues, & venis iniquitatis agitatis: alijs, triticum; quicunq; etiam alii profunt, aluntq; per doctrinam εις opera.

XV. Quid Anselmum dicam: & Lyranum, & Cattusianum; Irenæo consentit Caetanus; Non sufficit Ioanni predicare Christi officium secundum primum aduentum: sed predicat etiam officium eius in secundo aduentu, ad simi-

*litudinem ventilantis triticum in area, secernendo triticum à palea, & triticum in horreum congregantis, paleas autem comburentis. Vbi manifeste describitur of ficium Christi iudicariarum: tunc enim iustos separabit ab iniustis: & illos quidem congregabit in vita aeterna horreum, iniustos autem tradet igni inextinguibili. Toletus, Ventilabro sua iudicaria potestatis bonos discernet à malis; illosque in aeternam requiem secum conductet: hos vero aeterno & nunquam extinguendo igni adiudicabis. Salmero, Audis illic ventilabrum esse in manu Christi, scilicet iudicij discussionem, qua veluti ventilabro quodam discernentur, ac separabuntur mali à bonis, ut ab onibus haedi, à frumento zizania, à tritico palea. Paulo post, Simul adiuva, Ecclesiam comparari area, in qua vtrumque est simul, & granum & palea, qua inter se ita admixta videntur, ut Ecclesia ex bonis ac malis constet, usq; ad diem iudicij, in quo, accepto ventilabro, ab iniu-
cem discernentur.*

XVI. Et cur sibi vult soli fidem haberi Peltanus? Imo, qua confidentialiter aulus est, ab omnium cum veterum, tum recentium tramite recedere? Etsi iuquit, palearum nomine reprobis designentur, nihil obstat, quominus pecata appellare liceat. Quid hoc est, in quam? Enim uero olim quidam dicebant, niuem posse appellari nigram: Et sic solent Sophistæ impotenter nomina susque deque versare: quasi suæ legis essent. Verum, hæc audacia nulla in quam fuit demonstratio. Si paleæ sunt hoc loco peccata, & hæc purganda dicuntur in purgatorio, quis erit ignis inextinguibilis, in quo paleæ comburi dicuntur? Nam purgatorius ille non semper ardet: sed & quotidie extinguitur in iis, qui singuntur euolare: & tandem extinguedus est penitus, faltem in die iudicii.

XVII. Imo, inquit, ipse quoque purgatorius ignis secundum se inextinguibilis est, ut qui secundum speciem idem cum infernali existat: dicitur autem inextinguibilis, quia iustos non semper puniri

XVIII. Optime: sic enim catachresi , catachresi cumulatur: & audacia proficit in deteriori: quid n. iuuat cum modestia esse impudentem? Sed pri-
mum oblitus Peltanus est , nondum esse plane constitutum inter suos, id
quod nunc ponit, eiusdem speciei esse ignem virumque Purgatorii & Ge-
hennæ. Tum si esset; quid habet quo impugnet, si quis dicat, ignem gehen-
næ inextinguibilem, non per se , sed quia nunquam desint comburendi?
Nam, ea natura est ignis elementaris.

XIX. Denique obsistunt interpres. Theophylactus A^ρθεσιν ιτά της
εκκλησίας, ὡς εἰ φλυαρέος Ωραίων, λέγων ὅτις τι τελεός τε καθάρος, Inextinguibilis est ignis ille: itaque, nugatur Origenes, dicens, futurum aliquem finem paenarum. Anselmus, Comburet igne infernali. Lyranus: pœna infernali sensibili, Thomas in Cathena, Ignis autem inextinguibilis dicitur pœna eterna damnationis: siue quod, quos semel suscepit, nunquam extinguit: sed semper cruciat: siue ad differentiam ignis Purgatorij, qui ad tempus accenditur, & extinguitur. Carthusianus, Id est, flamma & pœna infernali nunquam cessante: per quod damnatur error dicentium pœnas inferni, tandem post longa spatio terminari. Gorranus, Paleas autem, id est, malos, leues per superbiam, pallidos per inuidiam, fragiles per iracundiam, aridos per auaritiam, infructuosos per acidiam, viles per carnalem concupiscentiam, comburet igni inextinguibili dupliciter: & passio, quia non extinguetur: & actus, quia non extinguit, id est, non occidet & comburet. Ecce, damnatio iusta quia paleas: acerba, quia comburet igni: perpetua, quia inextinguibili. Stella in Lucam, Ioannes ignem inextinguibilem dixit, quia nunquam extinguetur. Sed utque in seculum seculi ardebit crucians damnatos. Caetanus, Nota inextinguibili, contra negantes supplicia iniustorum eternam: ignis non inextinguibilis eternus est. Franciscus Lucas, A ποτε inextincto, hoc est, aeterno. Plus significatur, quam vox sonet igni, qui non tantum extingui non potest, verum, ne extinguat quidem unquam, sed perpetuo urat & affligat, quos semel accepit. Itaque, inextinguibilem intelligit ignem, non in se tantum sed & in iis qui illi adiudicantur, hoc est, aeterno, abesse cessatione illos cruciantem. Quare hoc loco refellitur eorum heresis, qui docuerunt reproborum pœnam non esse perpetuam. Salmero, Ignem vocat inextinguibilem, non solum, quo errorem Originis tollat, terminum pœnis inferni ponente: sed differentiam etiam ignis purgantis.

XX. Potuitne constantius refutari Peltanus; Igneum voluit esse Purgatorium; isti omnes infernale. Voluit extingui quidem non posse per se, sed tamen in iis quos cruciat; at isti neutrō modo:nam , & ita diserte pronuntiauit Franciscus Lucas: alij autem significarunt, qui dixerunt, in eo cruciari in aeternū eos quos semel apprehenderit. Et, qui eo refutari. Origenem. Nam certe a pœnis Purgatorij temporalibus, nulla aduersus Origenem demonstratio esse potest. Denique, quid eos censet Peltanus animi habuisse, qui inextinguibilem dictum volunt ad differentiam Purgatorij? Sic est Peltanus nouus Ismael manus eius contra omnes , & manus omnium contra eum.

XXI. Resumit tamen animos: & Licet per paleas, inquit, simpliciter accipiamus homines caritate vacuos, ut visitatus accipi solet, adhuc quae de Purgatorij ratione hic allata sunt, non infirmantur. Patres enim, qui locum hunc ad Purgatorium referunt, non faciunt vim in permundatione tritici, aut palearum exustione, sed in Baptismo ignis.

XXII. Ego vero, quid hoc sibi velit, non video. Vim faciunt in Baptismo ignis: ergo, et si paleæ sint viri caritate vacui, non infirmatur ratio Purgatorij. Diuinet Oedipus consequentiæ vim. Nisi forte velit paleas istas, itam-
ve permundationem tritici, nihil ad eum ignis Baptismum pertinere. At-
qui, primum meminisse debuit, non à nobis ortam esse obiectiōnēm: sed à
cipo argumentum propositum, ut confirmaret, in Baptismo ignis agi de-
būrgatione peccatorum. Itaque, hoc saltem confectum est, improuide dis-
putasse, nec obtinuisse quod voluit. Deinde, non pertinere has paleas, at-
que hanc mundationem ad ignis Baptismum, primus dixit, solus dixit Pel-
anus: alij omnes contradixerunt.

XXIII. Haec tenus primum argumentum: in quo peculiaris fuit audacia Peltani, & Vigoris. Nunc crimen erit latius patens in locis ex Eliae quarto, ac Malachia; quibus abutuntur Peltanus, Vigor, Feuardenus, Alphonfus de Castro, Bellarminus, Panigarolla, Bulengerus, Thyaeus, Cofterus: ut omnino appareat magnam spem reposuisse in iis locis: ergo attendamus. Recitat locos Peltanus; Fauet Purgatorio, inquit, & illud Eiae quoque, Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, & sanguinem Hierusalem lauerit de medio eius in spiritu iudicii, & spiritu ardoris, vel incendi. Et ille rursum Prophetæ Malachia; Ecce venit Dominus exercitum, & quis poterit cognoscere diem aduentus eius? & quis stabit ad audiendum eum? Ipse enim

LIBER VIGESIMVSSECUNDVS, CAP. IV

56

*nostri signis conflans, & quasi herba fullorum: & sedebit conflans & emundans
rgentium: & purgabit filios Lenii, & colabit eos quasi aurum, & quasi argenum,
trunque locum ad Purgatorium pertinere, autoritate probant Augustini,
i.e. c. 25. hb. 20. de ciuit. Dei. Sed nos utrum quod locum sigillatim exutia-
nus: post Augustinum consideraturi.*

XXIV. De primo igitur, qui est Esaiæ, Feuardentius sic philosophatur: per filias Sion & Hierusalem, animas piorum in Israele adumbrari: per sordes & sanguinem, peccata peccatisque debitas penas iuxta diuinæ iustitiae legem. Lauari autem, & purgari à Deo per spiritum iudicij & ardoris quam in particulari de singulis iudicio, qui reprehenduntur adhuc iniquitatibus peccatis venialibus, & debitorum penarum temporalium pro reliquis mortaliis, ad terribilem & tremendum Purgatorii carcere, amandam.

XXV. Respondeo, Eliae & Purgatorio nihil esse commune. Tertium citum, Tolerum Iesuitam Cardinalem, in caput Lucæ, 3. Hunc virum apisma, Christi videlicet, in Spiritu & igne, de quo Baptistes loquebatur, adixit Isaia capite quarto, Si abluerit, inquit, Dominus sordem filiarum Sion, sanguinem Hierusalem lauerit de medio eius in spiritu iudicij & spiritu ardoris. Lautat Dominus sordes filiarum Sion Baptismo in Spiritu Sancto : sordes, et sunt peccata paenitentium, que sunt ut sordes, que non sunt multum affixa corpori: sanguinem vero, id est, peccatores inherere volentes peccatis que sunt ut sanguis, habens colorem quasi inseparabilem, purgat & lauat de medio Hierusalem spiritu iudicij separando de medio iustorum & spiritu ardoris, seu combustio- nis, mittendo in caminum ignis eterni. Atqui neuter Baptismus ad Purgato- riū pertinet.

XXVI. Testem alterum do , Emmanuel Sa, ipsum etiam Iesuitam: ut ,etsi vidit, atque adeo admonuit, transferri hunc locum ab Augustino Purgatorium, tamen longe aliter exposuit, Sanguinem, id est, homicidio, r qua reliqua peccata intelliguntur iudicij, scil. puniendo, vel in ipsis, vel in bristo, per cuius passionem iustificamur , adiuncta tamen etiam nostra cooperacione: Ardoris, id est, caritatis, & diuinae, & nostra. Quis hic rursus Purgatorio locus? Non enim ignis iste, aut nostram habet adiunctionem cooperacionem: aut ignis est caritatis diuinae, nostrave. Eadem sententia est Lyra, Sordem sistrorum Sion: id est, Ecclesiam: spiritu iudicij: quia Christus per viam: letitia pro nobis satisfecit: & spiritu ardoris, quia hoc fecit ex maximo seruore: ritatis.

XXVII. *Vin' plures? Glostam interlinearem vide. Lauerit, per pœnitentiam: unde Lauamini, mudi estote: in spiritu iudicij, leuiora, & spiritu ardoris, rauiora. Ardoris, feruientis caritatis, qua sanguinem sudit, Glostam ordinatur, In spiritu iudicij, sc. tribulationis & passionis, quib. purgantur electi: unde vas a filii probat fornax. Vnde Iohannes: Ego baptizo vos in aqua: ipse in Spiritu Sancto & igne. Spiritu arboris, qui datur in Baptismo, ubi discreto: ex tunc enim appetet, quibus pœna sit peccatorum, quib. corona. Hæc cine pertinent ad Purgatorium.*

XXVIII. An manus Veteres? Legit in tuum Irenaeum, Feuardenti? Recole verba ex c.39.lib. 4. In nouissimis autem temporibus, cum venit plenitudo temporalis libertatis, ipsum verbum per seipsum sordes abluit filiarum Sion, manus suis Lauans peccata Discipulorum. Cyrillus Alexandrinus in 4. Esiae, Extollentur de integrō filii Hierusalem, & ornabunt: ur gloria, & hoc lu rafacient ut in superis resurcentiantur: quantumvis impietatem hanc medicriter exercevit, Prophetas occiderint, missos lapidibus obruerint, ipsum enim Christum morti tradidicrunt, eorumque manus sanguine redundauerint. Quid igitur Propheta? Eluet Dominus, inquit, sordes filiorum Hierusalem, & filiorum Sion, & sanguinem expurgabit ē medio eorum, in spiritu indicij, & in spiritu ardoris. De liquerunt siquidem circa controvensionem: iustificavit vero omnes gratia per Christum ipsique intersectoribus gratis indulxit a mēsiis, ut eorum scilicet peccata obliniose sepeliret & obrueret. Hieronymus, Tunc saluabuntur reliqui dei Israel, quando in Baptismate Salvatoris eis fuerint peccata dimissa, & ille sanguis abluius, quem super se errans populus impetratus est. Et nota, quod sordes filiarū Sion lauari spiritu in aīcī, sanguinem autem Hierusalem spiritu combustionis, quod n. leue est lauatur: quod grauius, exquiritur. De quo iudicet spiritu, & spiritu combustionis, lo. B. baptista in Evangelio loquebatur: Ego baptizo vos in aqua: quia apostolus me venit, ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto & igne. Ex quo discimus, quod homo tantum aquam tribuat: Deus autem Spiritum Sanctum, quo & sordes abluerint, & sanguinis peccata purgantur.

XXIX Vides neminem esse Veterum, qui in his explicandis Esaiae verbis, aut tecum sentiat, Feuardenti, aut vel tenuiter alluscerit ad Purgatorium? Et nos quisquam cogat, yni Augustino harere potius? si tamen etiam Augustino, quod postvidero? Nolim ego quidem has Patrum interpretationes praefare; quasi germanas: sed fatis est: yni Augustino non nihil excidisse, quod nostris Papistis arridere potuerit: quod tamen ipsum nullo probant argumento praferendum esse reliquorum Patrum commentationibus: quibus nec nominis autoritas deest, aut temporis, & numerus etiam potior.

XXX. Nobis sane videtur Prophetae mens esse longe alia: nempe, ut loquatur de purgatione & Ecclesiæ in hac vita: quæ h[ab]et per vehementes afflictiones: quibus Deus suos cribrat, excernitque à peccatoribus: imo etiam à peccatis. Nam, cum se vixit in Ecclesiæ, quæ corrupti ipsa fese, quomodo Israelitica mirum in modum discelerat a legi Dei sum, ut qui hypocrites nihil erant nisi numerus abeant, & publicè reuantiant pietati, adeoque remanent soli, qui vere fideles sunt: & h[ab]et adeo ipsi proficienes in flagellis, emendantur peccata que sua detestantes, tanto attentius conuentunt ad Dominum. Ita sit, ut sit germen Iehova in decorum & gloriam, fructusque terra in sublimitatem & gloriam, euasori Israël, & qui relictus est in Sion regnauisque in Hierusalem. Sic nihil est in hac explicatione, quod non apte quadet toti contextui. Spiritum autem iudicij & excisionis, nam ita reddidit Paginus, et si re vera ardorem significet, nulla vetat absurditas intelligi de afflictionebus huius vite, quibus interdum vehementer Deus concutit statum Ecclesiæ temporalem. Nam etiam particularia exempla, quibus solet Deus punire peccata, appellantur solent iudicia Dei: Sic 1. Sam. 25. Audiens David quod mortuus esset Nabal, dixit, Benedic tu Iehoua, qui inducuit iudicium opprobrii met de manu Nabal. Et Esaiæ 3. Dominus ad iudicium veniet cum senibus populi sui, & principibus eius, ty[u] autem, qua voce sus est Propheta, usurpari pro ira Dei, & quidem vehementi, peccatores,

consumere, cui potest esse ignotum? Hieron. 4. Ne forte egre liatur ut ignis
ira mea, וְבָעֵד, & ardeat, & non sit qui exigit ait.

XXXI. Venio nunc ad locum ex Malachia terro: quem ad Purgatoriu referri docent ab Origene, hom. 6. in Exod. Ambrosio in Pl. 37. Hier. in Malachiam. Et Costerus; Loquitur manifeste Prophetæ de peccatisq; gravissimis, quib. animæ confundæ dicuntur, & tanquam aurum colande, ut post modum in vita æterna Deo offerant sacrificium immaculatum.

XXXI. Respondeo, ne hoc quidem Purgatorio quicquam faveret. Testes do Papistas primo loco. Toletum in Luce ad illud Baptiste de ventilabro. Hic enim exponit haec prophetæ verba, de viximo Christi adventu. Hoc ipsum fecit Prophetæ Malachias: qui de ipsomet Ioanne predixit: utrumque enim aduentum coniunxit, Statim, inquit, veniet ad templum suum Dominator, quem vos queritis. Et Angelus Testamenti, quem vos vultis. Ecce, veniens Dominus exercituum, et quis poterit cogitare diem aduentus eius: et quis stabili ad videndum eum? ipse enim quasi ignis conflans, et quasi herba fuligine, et jecur debit conflans, et emundans argentum et colabit filios Leti. Hac ille. Posterior, et enim verba de posteriori aduentu recte interpretatus est Augustinus, libri vicefimi de Civitate capite vicefimo quinto. Quid vero communè ultimo Christi aduentui, & Purgatorio?

XXXIII. Sed si non placet ultimus ille aduentus , Bellarminum audite, primo primi de Purgatorio , *Tria in Scripturis inueniuntur, quibus tristitia purgatio peccatorum. Primo, Christus ipse. Secundo tribulationes huius vita, de quibus ad literam videtur intelligendus Malachias, capite tertio. Et post recitatum hunc locum , Nam, ut recte exponit B. Hieronymus, hic agitur de tribulatione, qua precedet diem iudicii ad purganda peccata fidelium.* Eadem sententia fuit Lyrano , Ipse enim quasi ignis confusus. Hic consequenter ponit effectus virtusque aduentus, tamen in quodam generali, & primo primi secundo secundi: ibi & accedam. Effectus autem primi fuit vocatio aliquorum ad fidem, quos in primitiva Ecclesia probauit quasi aurum in fornace per tribulationes in Iudea, ut patet in Actibus Apostolorum in pluribus locis: & postea per tyrannos in omnibus partibus orbis. Atqui, tribulationes huius vitæ longe absunt à Purgatorio.

XXXIV. *Vin' aliter?* Carthusianum audi: *Ipsa enim, quasi signis conflans id est, acute, rigor seque alloquens, docens & increpans peccatores, presertim Sacerdotes, Phariseos & Scribas, imo & suos praelectos discipulos pro causa & tempore, quorum & virtus quasi signis absumpfit. Et quasi herba fullonum: nam sicut per herbam huiusmodi fullones mundant, splenatidasq; efficiunt vestes, sic Christus sua predicatione, vita, & gratia, multorum corda purgauit.* Et sedebit conflans id est, peccata consumens & audientiis corda inflammas, secundum quod ait in Euangelio, *Ignem veni mittere in terram.* Et emundans animas discipulorum suorum, quasi argenteum quod igne purgatur. Et purgabit filios Leui, id est, Sacerdotes, & tepli ministros, quorum aliqui, quamvis pauci, ante passionem per Christum correcti fuerunt, quamvis tempore passionis rorsum penè omnes seducti fuerint per Principes Sacerdotum, & Scribas, ac Phariseos incredulos post passionem vero multa etiam turba Sacerdotum credit in eum, secundum Lucam in Actibus. Aliqui quoque discipulorum Christi & Apostolorum ex tribu Leui frisse leguntur. Et colabit eos quasi aurum & quasi argentum: id est, quemadmodum argentum & aurum in fornace à commixtione immundi purgantur: sic Christus per tribulationes diversas & graves, suos ab immunditia culta & mundabit. Auditum Christinternam in corda hominum, audis tribulationes. Et hæc quidem ad Purgatorium?

XXXV. Breuiter, interpretati sunt verba Malachiae , alij de primo ad uentu Christi, alii de secundo. Et, qui de primo, partim efficaciam dixerunt ab eo in conuertendis ad se , atque ita purgandis peccatoribus partim afflictionum temporalium effectum in fidelibus emendandis. E his omnibus viam praeviere Veteres . Nam, postremum aduentum Toltetus mutuatus est a Theodoreto. Ecce venit: Sic etiam Zacharias de secundo aduentu inquit, Affictrum in quem compunxerunt, & plangeret terra per tribus ac tribus: Deinde docet eius facta. Consentit Ephrem, de variis tormentis Infecti: Omnes accusate, firmiterque Christo credamus predicatoris resurrectione mortuorum, iudicium & retributionem bonorum atque malorum, iuxta divinas Scripturas. Et spretis contemptisque temporalibus hisce omnibus, sedulo cogitemus de redenda iste ratione , nobis statuendis ad formidandum illud tribunal, in diemque ac horam illam horrendam, atque explicantem simus parati. Hac enim est hora valde ingemiscenda, doloribus atque angustiis plena, que universum discutit mundum. De hac die, ac hora formidabili Sancti locuti sunt Prophetae & Apostoli Paucis interiectis, De hac ipsa die locus us est Propheta Esaia: Et iterum, Aliusq[ue], Propheta clamat, dicens, Ecce Dominus veniet, & quis sustinebit dies aduentus eius? aut quis stabit ad videndum eum? Similiter, sermone parænetico de secundo aduento Domini: ubi annotauit Gerardus Vossius, Verba sunt Propheta Malachia, capite tertio, quibus extremi iudicij denuntiantur dies. Adde Rufinum, in expositione symboli, ad articulatum venturo Christo ad iudicium, Nunc iam paucis, si videatur etiam, per Prophetas, haec predicta esse doceamus. Plura autem testimonia cum volueris, ipse tibi de Scripturarum latitudine cogebitis. Dicit ergo Malachias Propheta: Ecce venit Dominus omnipotens, & quis sustinebit diem aduentus eius? & que sequuntur; totum enim locum recitat.

Christo imminente in mentem, atque cor penetrat, tunc nimis rurum, tunc omnem peccati scoriam ex præteritis lapsibus contrahit amitterit: atq[ue] ita purgatos, etiam probatissimos reddat: Et tantum non spirituali quodam modo aliud ad nouitatem vii & fabricat, & vasa deinceps insignia, & sanctificata, & in honorem comparata, & magna domus, hoc est Ecclesia ut illa efficit. Ruperto placuit hæc interpretatio. Ipse enim quasi ignis conflans & quasi herba fullonum: id est, ignem missens in terram, scilicet Spiritum Sanctum, qui consumet incredulos, velut ignis conflagratorum: credentes autem velut herba fullonum emundabit gratia remissionis peccatorum. & velut ignis conflans zelo bono feruerunt amore colestium bonorum faciet ardentes, ut deinde dicit, & sedebit conflans & emundans argentum. Et quæ lequuntur in eam rem non pauca.

XXXVII. Quid ergo Costerus nobis pœnas , easque grauissimas oclamabat , quibus animæ conflandæ esent ? Primo enim concedere possumus : donec confutati fuerint , qui interpretati sunt posteriorem aduentum Christi . Tunc enim , tunc erunt pœnae grauissimæ : & ha conflant animas . Sed ha nihil ad Purgatorium stabiendum . Sed negabunt illi tamen , quibus prior placuit aduentus : & negabunt , aut ignem , aut conflagitorum , aut herbam fullonum significare vilas pœnas . Quomodo refutab?.

XXXVII. Verum, negat Alphonsus de Castro, intelligendum ultimum iudicium. Hoc non ita esse, inquit, verba Malachie ostendunt. Quomodo, inquit? Quia docet, eos qui mundabuntur, Domino oblature sacrificia iustitiae: hoc est, seipso iam iustificatos: tunc enim ipsi erant hostia Deo gratissimae. Ceterus vero non vult intelligi poenas huius vita: quia dicat, hunc Domini aduentum usque adeo fore terribilem, ut a nemine vel cogitari possit, vel videri: cum in hac vita Deus electos suos, ut pater, corripiat, non ut severus iudex puniat.

XXXIX. Sed Alphonso, quæ mens fuit? nisi forte nos credat adeo stupidos, ut admittamus absque examine, consequentiam; si offerant seipso iustificatos: ergo non posse locum esse ultimo iudicio. Quasi in eo nulli futuri sint iustificati; nullæ futurae hostiae Deo gratissimæ. Et tamen si noluit postremum iudicium: cur statim intulit Purgatorium? Aut, cur nos non apponimus priorem Christi aduentum?

XL. Christi aduentum non posse aut cogitari aut videri, cur dixit Cōsternus? Non enim Propheta: esti Latina editio sic habeat, Pagninus redidit: *Quis ferre poterit diem aduentus eius: quis vero poteris stare cum appara-
tione? Greci etiam legunt, οὐδέποτε ναῦλος εἰσιν αὐτοὶ καὶ ταῦτα σημαίνουσα
νταίσις εἰσιν. Et vero קָרְבָּלָה verbum, nusquam occurrit cogitandi signifi-
catus: ac tolerandi, habes Proverbior. decimo octavo Spiritus virtus
foret insinuata eum eius. Vulgatus Interpres, sustentare dixit. Cæterum, quo-
modo non possit sufficiēti prior aduentus Christi, expoluit paulo ante Cy-
rillus.*

XLI. Et tamen, scrivata editione Latina: Rupertus, *Quis poterit cogitare?*
Vere nullus: nisi cui vel per Angelum vel per semetipsum reuelauerit Spiritus
Sanctus sicut per Angelum Ioseph filio David: sicut per semetipsum Simeoni re-
uelauit. Veniet enim occultus, veniet sicut mitis & humilis corde, nulla felicitas
pompa precedente vel subsequente, nullus clamoris vel contentio tuba personae.
Quis, inquit, stabit ad videndum eum? Vere non sacerdotium, non ciuitas, non
tempulum eorum, qui oculos non habebunt ad videndum eum: qui nequam habent
oculum, & totum corpus tenebrosum. Aliter rursus Carthusianus, id est, *Quis*
capere potest, qualiter veniet, quam magnifice, mirabiliter, atq[ue] humiliiter, qua-
lis quoq[ue] & quantius sit ipse qui veniet? Incarnatio nempe Salvatoris, eiusq[ue] ma-
iestas a nobis comprehendendi nequeunt. Et quis stabit ad videndum eum? id est, ex-
cellentiam eius nemo intueri & comprehendere poterit. Vel hoc dicitur: uoniam
pauci exinde crediderunt in eum, nec poterant eum pariter inspicere, quibus et-
iam gyarus extitit ad videntem.

XLI. Et tamen, si non potuit Coferus ferre, aut poenas huius vitæ, aut priorem Christi aduentum; quid posterior aduentus meritus erat, ut cum nullo loco haberet? Nunc hunc profecto mirari non potest, quomodo terribilis adeo describatur ut siue cogitari, siue ferri non possit.

XLI. Sed Bellarminus subtilior, & fatetur non loquutum prophetam de peccatis Purgatorij: & assertit tamen pro Purgatorio bonum esse argumentum. Quanquam pena illa purgatoria, inquit, non est ea, de qua nunc agimus: nam illa purgabit viuentes, nos autem agimus de pena mortuorum: tamen inde recte infertur Purgatorium. Nam ideo tunc præcedet tribulatio grauiSSima: & postea etiam ignis descendet & purgabit celerime omnes reliquias peccatorum in hominibus instis, quia, ut Irenæus etiam narrat c. 9. lib. 5. tunc repente Ecclesia, que est in terris, assumenda erit ad sponsum, nec erit tempus Purgationis viterius, ut nunc est post mortem ante iudicium.

XLIV. Verum, sua nobis somnia Bellarminus narrat; non vnum aut scripturæ sensum, aut Veterum. Examinemus. Si viui purgandi sunt ergo & mortui. Kesponeo, negati consequentiam: non enim ut trorumque eadem ratio est. Viuipurgantur, quum auferunt ab iis habitus malus, qui est a peccato: quod in mortuis fieri, ne ipsi quidem Papistæ dicunt: qui assentunt, solum penæ reatum remanere: qui habitus dici non potest cuiusquam animæ. Sed rationem consequentia obseruo. Ignis tunc descendet & purgabit omnes reliquias peccatorum in hominibus. Sic, inquam, fenserunt multi Veteres: sed primum, non omnes. Et enim, quid opus esset per eum ignem transire etiam eos quibus nulla ei usmodi reliquia: Sic asseruit Ambrosius in Psalmum tricadium sextum, *Omnis, inquit, igne examinabitur.* *Ignis ergo purgabit filij Levi, igne Ezechiel, igne David.* Deinde, nulla ea ratio est consequentia: demus enim, tum purgari homines peccatis: ergo oportebit etiam in Purgatorio purgari: Nego constanter. Nam, si in Purgatorio, quidam: aut omnes non in igne illo: aut bis iidem. Quis credat his? At in igne omnes dicunt Origenes, & Ambrosius. Non sequitur ergo Purgatorium esse.

XLV. Superlunt Veterum nomina , quibus Sophistæ abusi, ut putarent, tum Elæia, tum Malachiæ verbis indicari Purgatorium. Augustinum vtroque loco nominabant. Sed liberauit nos Toletus: Posteriora verba, inquietabat illa nimis Malachiæ de conflatorio, de posteriori aduenture &c. interpretatus est Augustinus: & quidcir, nominato illo ipso c. 25. lib. 10. de Ciuitate. Et cerre, vbi suisse dicam illis oculos, qui non aduerterunt? Quid enim potuit discutius : Propheta Malachias, iudicium nouissimum propheta-

uit, dicens, Ecce, venit: & recitat locus integer. Eraudent Sophistæ de Purgatorio mutire? Sed ignoscendum fortasse deceptis nomine purgatoriarum pœnitentia, quo vsus est Augustinus. Nam & vñius est: hi autem purauit nulla ratione posse concipi, nisi sua: Ex his quæ dicta sunt, videatur euidentius apparere in illo iudicio, quædam quorundam purgatorias pœnas futuras. Et post, Dicit tale aliquid Esaias: Lauabit Dominus sordes filiorum & filiarum Sion: & reliqua. Sed hoc puerile est, & eorum qui æxēdia venantur, quorum strepitu aures obtundant, rem ipsam habent neglectui. Enim uero loquitur Augustinus de pœnis purgatoriis, in ipso illo ultimo iudicio: id est, cum Papistæ docent nullum furarum Purgatorium. Notentur verba, Prophetæ Malachias iudicium nouissimum prophetauit: post, videretur in illo iudicio quædam quorundam purgatorias pœnas futuras. Futuras ergo pœnas in illo nouissimo iudicio. Et nouissimum hæc iudicium Sophistæ subito mutant in Purgatorium. Nimis pro imperio. Itaque neque Esaias, neq; Malachias somniis fauent Papisticis.

C A P. V.

*De locis ex Veteri Testamento , pro pænis post
hanc vitam.*

I. Tertiis argumentorum locus est à p̄enis: Cardo rei in hoc versatur,
vtrum Deus post hanc vitam puniat animas tandem recipiendas in
æternam beatitudinem. Atque id ipsum sperant Sophistæ se conjecturos
certissime. Seligamus primo locos ex Veteri Testamento.

II. Ex Genes 3; Vigor Feuardentius, Panigarolla obseruant, collocaisse Dominum ante Paradisum voluntatis Cherubin, & flammeum gladium, siue versatilem, ad custodiendam viam ligni vita. Quid aliud inuebat flammus ille gladius, nisi quod peccatoribus necessarius erat per Purgatorij ignis flamas transire, priusquam eterna requie, ecce letisque gloria potiri mereantur? Proabant testibus Ambrosio, in Pl 118. & Ruperto Abbate.

III. Respondeo: primum, hoc quicquid est argumentum, non nisi allegoricum. Ideoque incertum: & quo moueri si tantum possit, qui iam occupatus mentem fuerit hac Purgatoriis fabula. Ab hoc praetudicio, laus illa fuit Pererij, quæstio. quarta, in hunc locum, postrecitatam prolixam Ruperti allegoriam: *Qua vero ad hunc ignem Purgatoriorum ille, qui ante Paradisum erat, accommodatur, secundum allegoricum & mysticum sensum, egregia, valdeque laudabilis est in interpretatio.* Haec una ratio sufficeret, infringendo argumentum: ut alia nulla posset opponi. Primum enim, quis iuslit, id esse factum allegorice? Non enim *mūlā dñ̄ n̄ ōc̄as d̄.* Deinde, cur hanc potius quam aliam aliquam? ut exempli gratia, hanc Carthusiani. Et collocavit Deus ante Paradisum Cherubim & flammatum gladium, id est, Ecclesiam suam munitum Angelorum custodia ac plenitudine sapientia salutaris, rigore quoque iustitia, ad custodiendam viam ligni vitæ; id est, ingressum & adiunctorum ad Ecclesiam specificam unitatem, & Christi communionem, ad quas iniqui redire non possunt, nisi per conscientiam veram. Aut hanc in Glossa Lugdunensi, Per hoc quod gladius flammatus ponitur ante Paradisum, designat quod manente peccato tali non est reuersio ad Ecclesiam militantem secundum meritum. Dicitur tamē gladius versatilis, qui si vera penitentia sequitur, homo secundum meritum ad eam reuocatur. Vt rite haec & que allegoria est: Dicant Sophisti, cur illam malint: aut dicant saltē, cur harum alterutram non sit nobis liberum eligere.

IV. Quid? Hugonem de San. Victore dicam, longe aliter exponentem? Gladius *flammeus*, inquit, *pæna temporalis*, qua *versatiles sunt*, quoniam tempora volubilia sunt. Et post, *Flammeus gladius tribulationes & labores, & dolores huius vita, quib. nos exercemur. Vel sententia tuis & damnationis, qua homini data est, qua ita damnatus es, ut Christi passione redimi posset. Si hoc est, ubi Purgatorum erit?* Quid? om. *flammeo oportuit Basilij explicationem, longe simpliciorem, minulque descriptentem aliter?* Homilia de Baptismo, § 206
ειδας ἐν Φλογιστηφαιᾳ τελευτῃ φυλασσει τὸ οὐρανὸν τὸν, τοις μὲν εἰσιν φοβερόν καὶ φλογίζεσσιν, τοῖς δὲ πιστούσιν καὶ οὐκ εἰσιν τοις μέμνησται φύσεις αὐτῶν εἰσθνάντων διατροφὴν μὲν γὰρ ιδειτε διενόσια τούτων εἰσθνάντων διατροφὴν, καὶ σώμα πεπονητα. An ne scis flammeum gladium statū custodiende: vis ad arborem: infidelibus quidem tremendum, & flammis emitentem, credentibus vero facilem aditu, & suave alludentem? Sed & Dominus fecit ut conuertatur. Etenim viso fideli dorsum obuerit: at si quem videat non signatum, in os eius incurrit: Hoc autem quam procul abita Purgatorio.

V. Sed addo hanc Purgatorii commentationem ineptam esse, & absurdam. Ratio in promptu: quia comparent res dissimilimæ: immo oppositæ: Si quidem flammœ ille gladius erat positus ad custodiendam viam ligni vitæ: nempe, *ad hoc*, inquit Carthusianus, *vi iter ad Paradisum faceret omni homini inaccessibile*. Porro, in Scholastica historia dicitur, *Ministerio Angelorum posuit ignem, qui intercluderet Paradisi ingressum*. Et facile erit ex ipso textu: præcessit enim cattio. *Nunc ergo ne forte mittat manum suam, & sumat etiam de ligno vitæ, & comedat, & vivat in eternum*. Vnde patet, huius gladii finem cum fuisse, ne quis posset aut ingredi Paradisum, aut certe edere de arbore vitæ.

VI. Esto sane, significet Etlen, cœlestem Paradisum: & arbor vitæ, vitam æternam. Potest enim ferri. Sed Purgatorium quo tandem modo gladius significabit? Oportet enim per ignem Purgatorii homines arceri Paradiso cœlesti. At qui potius fингitur constitutum, ut præparet homines ad ingressum cœlestis gloriae. Quid enim opus esset purgari, nisi in hunc finem? Atque adeo Rupertus, Quid ex huiusmodi dictis colligimus, nisi ad hoc flammœum gladium atque veratilem ante Paradisum esse collo, catum, ut quicunque deinceps admittendi sunt, illuc transeant per examinatoř ignem? Itaue? Ut iter ad Paradisum faceret omni homini inaccesibile, id erit, ut qui in Paradisum admittendi sunt, transeant per examinatoř ignem? Sic quidem iunguntur iam gryphes equis. At non si Ambrosius, si Rupertus nimium fuere faciles: ideo præiudicium legitime factum est veritati.

VII. Quanquam non sum tam facilis, ut concedam, Ambrosium loquuntur.

tum de igne purgatorio Papistarum. Papistas potius accuso stupiditatis, qui non intellexerint, aut negligenter, qui non attenderint ea ipsa qua leguntur. Dico enim loquutum de igne illo vltimi iudicii, quo non purgantur peccata singulorum, sed discernuntur persona, alia feruanda, aliæ damnanda. Argumenta sunt certa. Primum: quia hanc purgationem futuram dicat post consummationem seculi: tum nimis, quum profiterentur Papistæ nullum futurum Purgatorium: *Siquidem, inquit, post consummationem seculi, missis Angelis, hoc futurum est Baptisma.* Secundum, quia omnes eo igne baptizari oportet; quum tamen negent Papistæ omnes pati ignem sui Purgatorii: *E si aliquis ut Petrus sit aut Iohannes, baptizatur hoc igne.* Tertium, quia segregandi dicuntur boni a malis: quod per ignem Purgatorii non fieri manifestum est: in quo quicunque sunt, boni esse dicuntur, & iusti; ita que tandem recipiendi omnes in cœlum. *Siquidem post consummationem seculi missis Angelis, qui segregant bonos & malos, hoc futurum est Baptisma.* Quantum, quia sic exanimantur, ut qui ignem non timent, ingressuri dicuntur cœlum. *Veniet ergo Baptistes magnus: videbit multos ante Paradisi stantes vestibulum: mouebit rompazam versatilis: dicet is qui à dextris sunt, non habensibus grauias peccata. Intrate quoniam presumitis, qui in quoniam non timetis.* Cui nihil simile in Purgatorio Papistico, quam & timent, & sentiunt durissimum, quicunque in eum ingrediantur.

VI. Porro haec, *Veniat ergo ignis consumens, exuras in nobis plumbum iniquitatis ferrum peccati, faciat nos aurum sincerum.* Item. *Alius iste ignis, quo exanimantur peccata non voluntaria, sed fornicatio, quæ parvus feruenda.* Item. *Iesus, ut eos ab ipsa commoratione quæ permixta est mortuis, emundet: & alius iste ignis, quem depuratus Diabolo & Angelis eius, de quo dicit, Ita in ignem aeternum: Hæc inquam, non dubito rapturos quodam in subsidium ignis, purgatorijs. Sed iurius stupiditatem suam traducunt. Neque enim illa, aut ad purgatorijs pertinent, aut etiam ad illum gladium versatilem: sed ad vim illam Spiritus, quæ purgat nos dum fumus in hac vita.* Pater, quia purgari isto dicat, non penas, præter quas nihil relictum purgatorijs: sed cauſas peccatorum, ipsas culpas. *Vin scire! Perge legendi, Vrat renes meos, & cor meum, ut bona cogitem, ea quæ castitatis sunt, concupiscam.* Nonne aperite mutari cor suum postulat, & concupiscentias malas auferri? Atqui haec culpa est, in quam purgatorio nihil iuris. Sed disertus statim. *Sed quia hic purgatus, iterum necesse habet illuc purificari.* Audiu hinc, & illuc: Itaque sensus est in aperto. Quoniam in illo futuro examine, excludendi sunt cœlo multi: digreditur in voti exclamationem: ut, dum est in viuis, ille ignis, alius ab igne, qui depuratus est Diabolo, in se adueniat, ut purget quicquid inest peccati.

IX. De Rupero, quid dicam? Sequoris æui fuit: itaque, habet non pauca similia Papisticis fabulis. Sed & nonnulla, quæ mihi quidem non vindentur cum iis consentire: *Gladius, inquit, sententia est diuinus iudicij, quæ talis est, ut possit versari, id est, non semper eadem districcio claudat hominibus adiutum Paradisi. Flammus autem esse dicitur: quia re vera iudicium Domini, iudicium flamma ignis est, iuxta Apostolum, dantis vindictam in flamma ignis, iis qui non nouerunt Deum.* Sed & communem feruandis: *Quid ex hismodi dictu colligimus, nisi ad hoc flammum gladium, atque versatilem ante Paradisum esse collocatum, ut, quicunque deinceps admittendi sunt illuc transcant per examinatorum ignem.* Audiu gladium oppositum & damnandis, & feruandis: utrisque, inquam, ignem illum esse communem? Atqui de Purgatorio proflus falsum: nam, neque omnes feruandi ea transeunt; neque vilia damnandi.

X. Rursus hoc idem iudicium, siue examen, adumbratum illo gladio flammeo & verlatili, per Angelos fieri: *Recte Angeli, qui in huic modo praesunt: Cherubim, id est, plenitudo scientie vocantur, ipsi namque iudicandi plenam habent scientiam: sciunt enim quid in libro cuiusque nostrum sit scriptum id est, bene habent memoria traditorum, quid boni aut mali gererit quisque nostrum.* Atqui, in Purgatorio nullas Angelorum partes esse voluerunt Papistæ, nisi deducendi & consolandi: Greg. de Valentia, puncto 2. *Instorum anima, quæ nec dum satiæ à peccatis expiatæ destinantur in Purgatorio, ab Angelis saltem suis custodibus eo deducuntur.* Quos credentum est, animas illas consolari, instar illorum, qui officij & p̄ij solatij causa, comitanunt eos qui deducuntur ad supplicium. En tibi consolationem ab Angelis. At contra Rupertus, *Recte ita Cherubim, non tam ad laudem ipsorum, quam ad terrorum nostrum dicti sunt, quia nostra illis occulta publicanda sunt.*

XI. Secundo loco Feuardentius aburitur Genes. decimo quinto, Cum sol occubuisse, facta est caligo tenebrosa, & apparuit clibanus fumans, & lampas ignis transiens inter diuisiones, Augustinus, inquit, sic exponit c. 4 lib. 16. de Cœitate, *Ad solis occasum, id est, ad ipsum iam finem: significatur iste ignis dies iudicij dirimens carnales per ignem saluandos & in igne damnandos.* Iridem conc. 2. in Ps. 103. & serm. 54. de Tempore.

XII. Respondeo: primo argumentum hoc, itidem ut alterum, esse allegoricum: itaque nullum. Porro Chrysolomum exponere in hunc modum Et flamma & clibanus, & lampades sunt, ut signum habeat iustus firmorum fæderum, & adiutorum diuinae operationis. Breuerit & simpliciter: sed admodum procul a Purgatorio; Theodorus, q. 65. id est, ut dicitur in psalm. 9. *Et quod est in psalm. 9. Significabat suscepta esse sacrificia: & præterea Deum omnium fore conspicuum circa finem prædicti temporis.* Nec quidem Purgatorium vnum videt in verbis. Glossa ordinaria, *Non nunc primo ignis visus est, quem fædus inter Deum & Abraham pangeretur: Lex quoq; per Mosen interuenit ignis promulgata est.* Quum n. lex in medio ignis latet: proponat p̄is præmia, transgressorib; sit acutæ penas, merito accessit ignis, ut portenderet impiis conflagrationem, p̄is illuminationem praberet. Ne hæc quidem ad Purgatorium: neutrum enim eo potest referri, siue illuminatio piorum, siue impiorum conflagratio.

XIII. Haud paulo aliter Caluinus, eruditæ & pie, & certe magis attente ad rem: *Addita fuit rursus nota visio ad sanciendam oraculifidem.* Frustr obiecta caligine percussus fuerat Abraham: mince in medio clibanus fumans is videt lampadem ardensem. Multi sacrificium igne consumptum fuisse existinant: ego a posteriori symbolum futurae liberationis fuisse interpretor, quod cum re ipsa congreuerit. Sunt n. duas es in speciem contraria sumi obscuritas, & lampadis fulgor. Hinc Abram fore cognovit, ut lux è tenebris demum emergeret. Quarenda sem-

Tom. III,

per analogia est signorum cum reb. ut mutuo respondeant. Deinde, quia symbolū per se exanimē est cadaver, ad verbum quod annexum est, semper debet referri. Atqui hic in verbo, libertas somni Abrahā in media seruitute promissa fuit. Nō potuit n. magis ad viuum depingi Ecclesiæ conditio, quam dum faciem ardensem ex fumo prodire fecit Deus, ne afflictionum caligo nos obruat: sed bonam vitæ & fæbem in morte foueamus: quia futurum est tandem, ut Dominus nobis affulget, si modo in sacrificio nos illi offeramus. Hæc vero nullam habere affinitatem cum Purgatorio, non exspectant puto Sophistæ, ut moncam.

XIII. Sed Augustinus priuatam viam ingressus est: facio: nec satis attendens presentibus: sed alienissimas res agens: quasi nullum Deo certum propositum esset, sed indefinitum, ut mysteriū aliquid, quodcunque id tandem esset, indicarer. Quo morbo peccant plereque allegoriae Veterum: qui magnum aliquid præstare vili sunt, si sensum aliquem verbis apta uerint, vnde cunque petrum, & quantumvis ab omnibus circumstantiis alienum. Sed aucta illa est Caluini lex: *Quia symbolum per se exanimē est cadaver, ad verbum quod annexum est, semper debet referri.* Quod quia neglexit hoc loco Augustinus, dissimilari quidem potest viri p̄ij peccatum; sed vergeri profecto ad autoritatem non debet.

XIV. Et tamen de Purgatorio Augusti nihil: sed de postremo iudicio. Partet ex verbis, in de Cœitate: *Significat iam in fine seculi per ignem iudicando esse carnales.* Nota, finem seculi, tum, cum definet esse Purgatorium papisticum. Rursus: *Significatur iste igne dies iudicij, dirimens carnales per ignem salvandos, & in igne damnandos.* At, quomodo salvandos à damnandis dirimit Purgatorium? Nondum cuicunq; Papista dictum. Itidem in Psalmis, *Vespera illa finis est seculi, & caminus ille veniens dies iudicij.* In sermone de Tempore, *Vespera illa finem mundi significauit.* Et post, *Chibarus ardens & sumigans, significauit diem iudicij: diem, inquam, iudicij, in quo erit flatus & stiror dentium: in quo erit ululatus & lamentatio, & tarda pœnitentia: quando mouebuntur fundamenta montium, & ardebit terra usq; ad inferos deorsum: quando, sicut dicit beatus Petrus, cœli ardentes soluentur, elementa ignis ardore tabantur, quando sicut Dominus ipse in Euangelio dicit, etiam virtutes cœlorum cōmouebuntur quando Sol obscurabitur: quando & Luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de cœlo.*

XV. Tertium locum obtendunt ex Ps. 38. *Domine, ne in furore tuo arguas me, neq; in ira tua corripas me.* Feuardentius: perfurorem, quæ breuis est animi passio, penas Purgatorijs: per iram, quæ diutius insidet, inferorum tormenta designari notat: quibus Propheta in alio seculo liber & imminutus esse desideret: puniri vero tantisper dum in viuis ageret, ut salutari castigatione monitus, officiis sanaret offensas, & pœnitentiam culpam emendaret. Hæc interpretationem confirmat nominib; Augustini, Ruffini, Gregorii, Origenis. Imo etiam Davidis Kimchi.

XVI. Respondeo: Propheta mentem violenter torqueret, tum verbis, tum textu. Primo, verbis. Ira, & furor ita distinguuntur, ut minor hic sit, illa maior. Atqui hoc inane esse commentum agnoscit Bellarm. in explanatione Psalm. 6. Porro, ira, & furor pro eodem hoc loco accipiuntur, sicut etiam arguit corripi: est n. (ut alias adnotauimus) familiare Prophetis id ipsum bius repetere, explicandi, vel inculcandi gratia. Et confirmauit Ps. 38. Vide quo diximus ad initium Psalmi sexti, ubi ostendimus nihil interesse hoc loco inter furorē, & iram: & inter arguere & corripere. Atq; hoc magis probatur Lorino, in Ps. 6. Quod Grati etiam, & Latinus non pauci, non tantum Augusti, rem eandem diuersis exponi dicunt verbis, mihi magis placet. Nam reuera etiam Augusti testatus erat in eum 6. Ps. Ego puto, ynam rem duob; verbis significatam. Nam in Graeca Sōuēs, quod est in primo verso, hoc significat, quod & r. quod est in secūlo verso. Sed cum Latini vellent etiam ipsi duo verba ponere, quæsiūm est, quid esset vici num ira, & positum est furor. Ideo varie codices habent: nam in aliis prius inueniuntur ira, & inde furor: in aliis prius furor, & inde ira. Et Lombardus notabit: Et accipitur hic ira, & furor pro eodem, id est, pro iudicij die, quo malis videbuntur Dei iugis.

XVII. Et tamen, si concederimus distinguendam esse iram à furore: At, quis monachum docuit, esse aliquid minus, quam iram? Ira, inquit, diutius insidet. Quid hoc est, inquam? Diutius insidet, ergo inferorum tormenta designat? quis hanc consequentiā est concessus? Eloquatur clare, Inferorum tormenta suntne eterna, an non sunt? Nā si sunt; & ira, significat ea tormenta: ergo iram oportet esse eternā. Quid tu mihi memor es iram diutius manēt: cum oporteat iram simpliciter manēt; id est, eternam. Estne hoc verum, iram Dei, non aliter intelligendam, quam eternam. Nam hoc necesse est: aut absurde dici, iram, id est, inferorum tormenta. Nam, si simpliciter sufficit, diutius immanens: cur non dicimus inferorum tormenta esse, ea quæ in Purgatorio durant multis annis myriadas? Nam hæc, opinor, diutius manent, quam quæ in annum ynum.

XVIII. Non potuit scienciam abfurde audax esse, ut iram diceret eternam esse: itaque, ut ne fine aliquantula ratione videretur insanire, quod proxime potuit dixit, diutius insidere. Sed constat, quodcunque tandem passio sit, & quantumcunque insidet, tamen desinere. Gen. 27. Donec auerterat fratris ira tui Ester 7. Et ira regis quietit, Et de ipsa ira Dei habes, Num. 25. Phinees auerterit iram meam.

XIX. Sed neque furoris bene subducta ratio. Is in Psalmo 6. est ἡ Ι. At hoc dicitur de furore Dei permanente, de furore Dei in impiis. Esaia 5. Non est aduersus ΙΩΝ furor eius Et 14. Subiectum in furore gentes. Ps. 1. Tunc loquetur ad eos, ΙΩΝ, in ira sua; in furore suo, Rursus, Ps. 38. furor Hebraice est γενές: dici autem de ira in impiis, disce ex Esaia 34. Quia γενές, indignatio, ira, Domini super omnes gentes. Quare omnino sumit falsum Monachus, iram esse diuturnam, furorem breuem: male ergo concordit, iram esse Infernum, furorem Purgatorium.

XX. Et vero discessit ab Augustino suo Monachus. Nam ille, non à distinctione iræ & futoris, arguebat: sed à corripiendi, & arguendi; Corripiat, inquit, mitius videotur, ad emendationem valet: nam, qui arguitur, id est, accusatur, metuendum est, ne in finem habeat damnationem. Quo uno cœtur Monachus confidentia. Hic enim grauiorem yolebat esse iram furore: ut Augustinus, grauius argueret, quam corripiere. Quid ergo grauius est eis qui in Purgatorio, quam qui in Inferno? Duriores Purgatorijs penas pridem audiui, omnibus penas huius vice: sed duriores penas damnatorum audiui nondum.

XXI. Quanquam Augustinus videtur abusus sua autoritate. Argueret, inquit, grauius est: quia qui arguitur, potest, in fine habere damnationem. Imo, inquam, qui arguitur, potest in fine non habere damnationem; itaque non est grauius. Pro. 9. Argue sapientem, & diligis te. Et 19. Si co. ripuer is (si arguas, est enim idem verbum) sapientem, intelligit sapientiam, Ps. 141. Corripet me, arguet, iustus in misericordia. Iob. 5. Beatus homo, qui corripitur, arguitur a Deo.

XXII. Hactenus verba, quorum abusus, quid cuiquam potuit boni polliceri? Ad contextum venio. Primum, constat Dauidem, occasione vel morbi, vel alterius corporalis afflictionis, has ad Deum preces fudisse, et eam calamitatem auerteret. Sic enim obleruant, non nostri tantum, Calvinus, Mollerius, Beza: sed etiam Papistæ, Bellarminus, Lorinus, Genebrard. Deinde hunc versum esse vniuersi Psalmi propositionem, & prudenter Mollerius obleruat, & res docet. Propositione autem debet communis esse omnibus Psalmi partibus: non erit autem, si pars vna de Purgatorio agat, altera de Inferno daminatorum. Nam illa afflictio ad neutram pertinet; sed ad hanc vitam. Itaque longe verisimilius erraret, qui diceat significari, altera parte huius vita calamitates: altera, futura vita poenæ; nempe, ut precari intelligeretur Dauid, ne se Deus puniret, non tantum post mortem, sed ne quidem in hac vita. Nam falso Monachus dixit desiderare prophetam, puniri tantisper dum in viuis ageret. Vnde enim habet? At contra, Genebratus: Deum obseruat, ut se grauius agrotum ob peccata, ab amicis negligatur, ab inimicis exagitatum, iuvet sanetque.

XXIII. Deinde non posse intelligi poenæ purgatorias, manifestum Papistis esse debuit, nisi non memores essent sua doctrinæ. Nam hic Psalmus deprecatur æque istas, ac eternas: nimurum, ut sibi vrasque condonaret Deus. Atqui purgatorias negatur Deus condonare: imo, dicitur futurus iniustus, si non reperat: ut omnino necesse sit, non esse penes Deum non arguere in furore, si arguere in furore, significet Purgatorium. Ide enim magna Panigarolla confidentia: Deum nō esse, si desit Purgatorium. Scilicet hoc superaret, ut Dauidem nobis precentem pingerent Papistæ, ut se in iustum Deus exhiberet, ut se ipsum negaret, ut omnino ne esset. Fecisset ad Papistarum nugas, si deprecaturus iram illam diutius insidentem, pro furore illo breui et satisfacturum esset pollicitus: sed hoc omisit, & in vitroque capite misericordiam postulavit.

XXIV. Sed, Monacho Veteres forte occasionem nugandi præbuerunt: forte, inquam: at, non Origenes profecto, et si cum aliis nominatis, neque enim, vel verbo tenus Purgatoriū meminit. Nam, de Kimchi: quid dicam? aut quibus verbis impudentiam traducam? Sic interpretatur, inquit, Fauidentius: Quanquam intelligeret David, ob peccatum ponam sibi in flagi, eamque receperit in hac vita, adhuc tamen de eo anxius, & sollicitus erat esse ne peccatum omnino abstersum, atq; deletum in hac vita: anne etiam in futuro seculo poenam aliquam purgatoriam deberet sustinere. Siccine vero Kimchi? O scelus! o audaciam! Nam in his verbis Psalmi 39. nihil ille nisi exiles grammaticationes venatur, in Psalmo a. 6. tantum hoc morale præscribi afflitis formem preceps. Vtrob ique etiam hoc, vitroq; membro eundem sensum esse. Shonotah נמְנַחָּת הַעֲנִינִים כֶּל בְּמִלְחָמָה שׁוֹנָת כְּפָר בְּמִלְחָמָה שׁוֹנָת Versus geminatus est variatus v. ib. de more. Item, scilicet Purgatorium confirmavit Feuidentius: Sicille, sc Purgatorium confirmavit Feuidentius.

XXV. Augustinus solius huius subtilitatis fundus est; qui tamen suum, suum, inquam Purgatorium habebat in animo, non autem Papisticum: id nimurum, quod tum demum fore putabat, quum suum nullum fore Papistæ deicerant. In Psalm 6. Arguuntur enim in die iudicij, omnes qui non habent fundamentum, quod est Christus: emendantur autem, id est, purgantur, qui huic fundamento superadificant lignum, fænum, stipulam. Sed id suo loco considerandum erit plenus. Interea notato Monachus, argui, quod ad furorem pertinet, quam ille referebat ad Purgatorium, de his dici, quibus non est fundamentum Christus. Notato rursus, Augustino furorem videri esse plus quamiram. Sed & Bellarminus corriget depravationem suam: In hac vita purges me, & talem me reddas, cui iam emendatorum igne non opus sit; cum in Augustino legamus, cui iam emendatorum igne non opus sit: longe alio sensu: quanquam editio Veneta emendatorium habeat, suspicita fide.

XXVI. Gregorij, certe magni, verba manifesta sunt de futuro iudicio: Hic me potius argue: dum tempus est misericordia, corripe: dum dies salutis est, exerce. Quisquis in hac vita flagellis atterritur, in mansuetudine corripitur: quia correptionibus emendantur. In illo autem tremendo examine, iniquus omnis in furore arguitur: quia poenam interminabilem venia nulla comitatur. Sed & in membrorum comparatione dissentit Gregorius a Monacho. Sicut maior est furor quam ira: ita argere maius est, quam corripere.

XXVII. Ruffini duxit est oratio. Nam, quanquam ipse etiam furorem interpretetur æternam poenam: tamen Purgatorium diserte nominat. Per furorem, inquit, vehementer indignantem Domini designatur, qua reprobi in iudicio arguentur. Vnde in furore suo dicturus est illus (ante tamen de operibus bonis, qua neglexerunt, terribiliter in reperiat.) Ita maledicti in ignem aeternum. In furore hoc arguentur, qui modo tempore misericordia ad poenam etiam non emolluntur. Per iram potest intelligi examinatio ignis Purgatorij, in quo corruptentur, qui modo, super fundatum Christum in fructuosa edificant. Sed non explicat quem ignem purgatorium dicat, an eundem quem Papistæ, an potius illum, quem Veteres assignabant ultimo iudicio. Est vero simile vero, hunc potius. Quanquam nondum persuasit Antonius de Albone, hoc opus esse Rufini: & in oppositum vehementes sunt coniecturae. Una neminem haec tenus Rufino adscribere vult opus in Psalmos. Nam quod Antonius opinatur Gelasium hos Commentarios in animo habuisse cum dicere: Nonnullas scripturas ab eo explicatas esse, habet nonnulli ridiculitatem testantur Genadius, Trithemius, Sixtus Senensis, explicatas benedictionem Iacobii: item Oream, & Ioelem: quas Scripturas cur non cogitat Gelasius? Altera hos Commentarios desumptos maximam partem ex Augustino & tantum transcriptos: quum tamen Rufino posterior ille fuerit Nam summissa à Rufino Augustinum potius, ex templo concionantem ad populum, cui sano persuaturum esperauit Praesul Lügdunensis?

XXVIII. Qui, rāum locum descripsit Bellarm. ex 9. Esaiaz: Succensa est, quasi ignis impietas, vepres, & spinas deuorabit. Et Basilius inquit, in hunc locum dicit, per confessionem peccatum arcieri, ut igne purgatorio post vitam absumi possit.

XXIX. Respondeo: Prophetæ longe aliam mentem esse, immo oppositam: ministrum, ut vehementiam iræ diuinæ describeret aduersus impios. Itaque Paraphrastes Chaldaeus: Succensa est, quasi ignis, vultus peccatorum eorum: impios consumet. Et Lyraeus: id est, impietas populi Israel provocat iram Dei contra se, quasi ignem ardenter. Cyrillus: Iniquitatem appellat, non rem ipsam, hoc enim vel intellectu, vel dictu ineptum est, sed iniquitatibus implicatos, qui eo demum improbitatis morum veniunt, ut non iam iniqui sed verius iniquitas debeant nominari. Et Procopiuse: Arouitav ḥ τὸς διόρειον, ḥ γαντὶς τὴν αὐτοκαταστάσην ḥ οὐλαῖς. Iniquitatem impios significat, innuens eos vehementer affectos iniquitate. Atqui aduersus impios, & qui dem ita impios, ut impietas ipsa mereantur dici, nunquam puto, Scriptura Purgatorium minatur: ne ipsi quidem, spero, Papistæ. Itaque illud Vepres & spinas deuorabit: nihil mediocre aut moderatum dicit, sed extremam vindictam, cui non magis obsistere quicquam possit, quam igni vepres, aut spinæ. Emmanuel Sa, Ignem calamitatis, dixit vel inferni, nimurum vltionem vel in hoc seculo: quomodo Cyrilus hanc prophetiam refert ad excidium Hierosolymitanum, vel in futuro æternam.